temperatura de 28 °C y con una tasa de conversión alimenticia de 1, 83 se obtiene un valor

actual neto de $17.896,84, una tasa interna de retorno de 36 % y la relación beneficio costo

de $ 0,30 por cada dólar invertido, considerándose viable la actividad de producción de tilapia

en la región amazónica ecuatoriana.

Una vez alcanzados los resultados de análisis económico financiero de la producción de

tilapia se concluye que el costo de inversión inicial es de $ 27.800,85. El costo de producción

anual es de $ 34.069,69 siendo los rubros de alimentación que generan más costos con un 65

%, la mano de obra con un 16 %, materia prima con un 10 % mientras que costos indirectos

de producción con un 4 % e imprevistos con un 5 %.

Con la ayuda de los resultados obtenidos en el análisis de sensibilidad demuestra si el precio

de venta disminuyendo hasta un 10 % nos muestra una TIR de 9%, un VAN negativo y 0,17

por dólar invertido,  considerándose rentable desde el valor del estudio, mientras más se

disminuye el precio menos rentabilidad, si el precio sube mayor rentabilidad, mientras que

en el  costo de alimentación mientras menos costoso sea mayor utilidades se generaran pero

-50% -25% -10% 10% 25% 50%

Precio de venta 0,65 0,97 1,17 1,43 1,62 1,95

Mortalidad 1,88 1,62 1,41 1,2 1,12 0,99

Alimentación 1,41 1,35 1,32 1,27 1,24 1,18

0,65

0,97

1,17

1,43

1,62

1,951,88

1,62

1,41

1,2
1,12

0,99

1,41 1,35 1,32 1,27 1,24 1,18

R
el

ac
ió

n
 B

/C
 (

U
S

D
)

Análisis de sensibilidad en referencia a B/C

0.5

1

1.5

2

2.5

Figura 5 Análisis de sensibilidad con referencia a la relación beneficio costo.

JOURNAL OF SCIENCE AND RESEARCH   E-ISSN: 2528-8083

 Vol. 6, N°. 3 – CICOTUR-2021, Julio – Septiembre 2021

223

si aumentamos el costo se podría sostener hasta un 10 % más del costo previsto en el estudio.

En el porcentaje de mortalidad obtenemos tanto en el VAN como en la TIR valor positivos

excepto en la relación beneficio costo que aumentado en un 50 % más la mortalidad

obtenemos 0,99 que no alcanza al dólar, es decir, no recuperamos ni lo invertido.

Estudiar más a fondo el cultivo de tilapia ya que es una especie de buena adaptabilidad, y

fácil reproducción, tomando en cuenta medidas de propagación de la especie y la